АДМИНИСТРАЦИЯ

 КОТЕЛЬНИКОВСКОГО       СЕЛЬСОВЕТА
ОБОЯНСКОГО  РАЙОНА    КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.07.2019 г. № 52
Об    установлении  особого  противопожарного  режима  на  территории  Котельниковского  сельсовета

   В  связи  с  установившимся 4 классом пожарной опасности, сухой и ветреной погодой на  территории Обоянского  района  Курской  области и созданием предпосылок  для природных и техногенных пожаров с тяжкими  последствиями, с целью контроля и принятия превентивных мер, в  соответствии   со  ст.30 Федерального  Закона  Российской  Федерации  от  21 декабря 1994г.№ 69-ФЗ «О  пожарной  безопасности п.12  Положения  о федеральном  государственном  пожарном  надзоре,  утвержденным  Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  12.04.2012г № 290  «О   федеральном  государственном  пожарном  надзоре»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Установить  на  территории  Котельниковского  сельсовета  особый  противопожарный  режим  с  23 июля  2019 г.  до  стабилизации   пожарной  обстановки.

2. Усилить контроль за пожарной обстановкой и организацией выполнения противопожарных мероприятий, определить дополнительные меры ограничительного характера, в том числе по запрету на использование открытого огня и посещения лесов.

3. Привлечь все силы и средства сельхозпроизводителей и лесопользователей для выполнения противопожарных мероприятий, в том числе исключающих возможность распространения огня на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности и т.д.), обратив особое внимание на готовность к тушению пожаров и исправность источников противопожарного водоснабжения.

4. Дополнительно обеспечить запас воды для целей пожаротушения, установку средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населения, при необходимости, привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов.

5. Организовать проведение рейдов и патрулирования на соответствующих территориях с целью контроля за выполнением противопожарных мероприятий. К данной работе привлечь старших населенных пунктов и добровольных пожарных.

6. Ограничить посещения лесов, а также запретить разведения костров и применения открытого огня в них.

7. Организовать патрулирования территорий населенных пунктов силами муниципального образования, сотрудниками органов внутренних дел и лицами уполномоченными осуществлять государственный пожарный надзор в лесах, а также силами добровольных пожарных формирований;

8. Подготовить для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники.

9. Организовать выполнение превентивных мероприятий по недопущению переброски огня с луговых территорий в населенные пункты и лесные массивы, посредством проведения, обновления опашки, устройства минерализованных полос и обустройство противопожарных разрывов в местах примыкания к лесам.

10. Проинформировать население Котельниковского сельсовета о введении на территориях МО особого противопожарного режима путем проведения подворовых обходов, сходов граждан, размещения данной информации на информационных стендах администраций МО, в местах скопления людей (магазины, СДК, ФАПЫ).
11. Рекомендовать  руководителям  хозяйствующих  объектов   ООО « Русский ячмень» Мирюк С.С. , ЗАО «Артель»  Антипову  В.В.  организовать  дежурство  на   объектах  находящихся в собственности  в  том  числе  на   арендуемых  землях, обеспечить  объекты  средствами  пожарной  безопасности      (  произвести  опахивание  полей, обеспечить  дежурство  с  емкостями  наполненными  водой) , провести  уборку  прилегающих  территорий  от  сухой  травы,  мусора ,других горючих  материалов , не        допускать  сельскохозяйственных  палов.
       12. Директорам   школ  Бабаскину  И.А.  , Рудневой  В.И., Бордуновой  Н.М. провести  разъяснительную  работу  с  детьми и  подростками  по  недопущению  шалости  с  огнем.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

14. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
15.  Постановление    вступает  в  силу  со  дня  его  подписания.
Глава  Котельниковского  сельсовета                                         А.Г.  Лукьянчиков.
Л.А.Сойникова

8(47141)3-34-44